MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N° AVR.00roI2018, 19 DE SETEMBRO DE 2018'

o PRESIDENTE DO CONSELHO, DE CÂMPUS DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -:-CÂMPUS

AVARÉ, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o Mem. 001l2018-PDI - Co-.
10- -, ,

missão Local AVR e a decisão do Conselho de- Câmpus na reunião do dia 19 de setembro de

2018,

RESOLVE:

Art. 1° HOMOLOGAR o processo do Plano de Desenvolvimento lnstitucional

(PDI) 2019-2023 no âmbito do Câmpus Avaré e aprovar o Plano de Oferta de Cursos e Vagas,

conforme anexo I.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

-, ':

SERVIÇO PÚBLICO FEDRAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Av. Prof. Celso Ferreira da 'Silva, 1333 - Jardim Europa
, 18.707-150-Avaré - SP

Telefone (14) 3711-1450

ANEXO I

Plano de Oferta de Cursos e Vagas - Campus Avaré PDI 2019/2023

Tipo de-Curso Curso Duração Início Period. Vagas/
(Sem.) oferta oferta Oferta

INTEGRADO Técnico em Agroindústria 6 2014 Integral 40
INTEGRADO Técnico em Lazer 6 2015 Integral 40
INTEGRADO Técnico em Mecatrônica 6 '2014 Integral 40
CONC/SUBS Técnico em Eventos 3/2 2011/ Noturno 402020*
CONC/SUBS Técaícoem Mecânica 4 2013 Noturno 40

Proej a FIC - INT Técnico em Auxiliar em 2 2017 Noturno 30Hospedagem (Ensino Fund. 11)

LICENCIATURA Ciências Biológicas 8 2014/ Noturno 40/

2018*
LICENCIATURA Letras (Português e Espanhol) 8 2017 Noturno - 40
BACHARELADO Engenharia de Biossistemas 10 2017 Matutino ·40

CST Tecnologia em Agronegócio 7 2014 Noturno - 40
CST Tecnologia em Gastronomia 4 2018 Matutino 40

*Cursos que passaram por reformulação.
I.

-, ';

SERVIÇO PÚBLICO FEDRAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Av. Prof. Celso Ferreira da Silva., 1333 - Jardim Europa
18.707-150 - Avaré - SP

Telefone (14) 3711-1450

Mem. 001/2018-PDI-Comissão Local AVR

Avaré, 18 de setembro de 2018.

Ao Senhor Presidente do Conselho de Campus - CONCAM

,-
Assunto: Posicionamento do Campus frente ao Plano de Oferta de Cursos e Vagas

1. Vimos por meio deste solicitar a este Conselho o referendamento da decisão do
Campus Avaré frente ao Plano de Oferta de Cursos e Vagas.

2. Considerando as reuniões gerais realizadas com os servidores e representantes
discentes nos dias 15 e 29 de agosto de 2018 nas quais foram discutidos a Planilha de Impacto
encaminhada aos Campi pela Pró-Reitoria de Ensino (PRE), a situação atual do Campus, a
situação político-econômica do país, as mudanças que estão por vir com a aprovação da Base
Nacional Comum e demais regulamentações que estão sendo promulgadas.

3. Informamos que a decisão conjunta dos servidores e representantes discentes,
amparadas pela sinalização do Diretor-Geral e do Diretor-Adjunto Educacional com relação ao
Plano de Oferta de Cursos e Vagas é pela manutenção dos cursos ofertados no Campus Avaré do
IFSP, bem como das vagas atualmente oferecidas para fins de elaboração do PDI 2019/2023.

4. Entende-se que poderão ser propostos novos cursos e alteração no número de
vagas no momento de revisão do PDI que ocorrerá daqui a dois anos, respei do-se os trâmites
vigentes na ocasião.

iosamente,
'. \;

5. Sem mais para o momento, agradecemos.

Comissão Local do PDI 2019/2023
Campus Avaré

~à)w~